ПРЕЗИДИУМ  ФЕДЕРАЦИИ  ПРОФСОЮЗОВ
УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11.09.2014 г.  № 20-5
Об утверждении Положения «О республиканском смотре-конкурсе   на  лучшую  организацию  работы   профсоюзного  контроля в области охраны труда»

        Федерация профсоюзов Удмуртской Республики  ежегодно с 2006 года организует и проводит  смотр-конкурс на лучшую организацию работы профсоюзного контроля в области  охраны труда. В смотре-конкурсе принимают участие комитеты (комиссии) по охране труда и уполномоченные (доверенные) лица  по охране труда членских организаций Федерации профсоюза Удмуртской Республики.
В целях повышения эффективности и совершенствования форм и методов работы уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда и комитетов (комиссий) по охране труда, повышения их роли и престижа, обобщения и пропаганды положительного опыта и учитывая предложения республиканских комитетов профсоюзов, Постоянной комиссии по охране труда и защите от экологической опасности Совета Федерации профсоюзов УР, поступившие после подведения итогов конкурса за 2013 год по изменению Положения
 Президиум  Федерации профсоюзов Удмуртской Республики постановляет:

1. Утвердить Положение «О республиканском смотре-конкурсе на лучшую организацию профсоюзного контроля в области охраны труда» (приложения №1).

2. Утвердить формы отчетов работы комитета (комиссии) по охране труда и уполномоченных (доверенных) лиц  по охране труда (Приложение № 2 и 3).

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов смотра-конкурса по охране труда (приложение № 4).

Председатель

Федерации профсоюзов
Удмуртской Республики                                                                      С.В. Шерстобит
                                                                                                                   Приложение   №1
                                                                                      к  Постановлению   Президиума

                                                                                            Федерации  профсоюзов  УР

                                                                                                    от   11.09.2014 г.  № 20-5
(С изменениями от 17.06.2020 г.)

ПОЛОЖЕНИЕ
«О республиканском  смотре-конкурсе  на  лучшую  организацию
профсоюзного  контроля в  области  охраны  труда»
1. Общие положения
1.1. Положение устанавливает организацию и порядок проведения, подведения итогов и награждения победителей смотра-конкурса среди комитетов (комиссий) по охране труда и уполномоченных (доверенных) лиц  по охране труда (старших, цеховых, участковых) членских организаций Федерации профсоюзов  Удмуртской Республики.

1.2. Смотр-конкурс проводится ежегодно  с 1 января по 31 декабря.
1.3. На основе данного Положения профсоюзные организации могут разрабатывать свои положения о смотре-конкурсе.

1.4. В смотре-конкурсе принимают участие  комитеты (комиссии) по охране труда, уполномоченные (доверенные) лица по охране труда профсоюзов:

1.4.1. Предприятий с численностью работающих до 500 человек.

1.4.2. Предприятий с численностью работающих от 500 до 3000 человек.
1.4.3. Предприятий с численностью работающих свыше 3000 человек.

1.4.4. Организаций бюджетной, непроизводственной  сферы,  в  т.ч. с численностью работающих до 100 человек и свыше 100 человек.

2. Цели и задачи смотра-конкурса
2.1. Соблюдение требований охраны  труда,   улучшение условий производственного  быта  работников, выявление и устранение причин производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на предприятиях, в учреждениях.

2.2. Усиление влияния профсоюзных органов на обеспечение прав и  интересов работников в  области  охраны  труда,  соблюдение  законодательства  о труде и охране труда, безусловное выполнение администрацией обязательств по коллективным договорам и соглашениям по охране труда.

2.3. Активизация и повышение эффективности работы комитетов (комиссий) по охране труда и уполномоченных (доверенных) лица  по охране труда членских организаций Федерации профсоюзов Удмуртской Республики.

2.4. Повышение  ответственности  должностных  лиц и работников за соблюдение

законодательных и правовых нормативных актов об охране труда, заинтересованности в обеспечении безопасных и здоровых условий труда и быта работающих.

3. Порядок проведения смотра-конкурса
3.1. Для организации и проведения смотра-конкурса создаются комиссии, количественный состав, права и обязанности которых определяются:

· на предприятии -  решением профсоюзного комитета и администрации;
-   в отраслевом, республиканском комитете – решением Президиума или Совета;

-  в Федерации профсоюзов Удмуртской Республики – решением Президиума Федерации профсоюза Удмуртской Республики.
3.2. Победителями в смотре-конкурсе признаются:
· уполномоченные (доверенные) лица  по охране труда (старшие, цеховые, участковые), добившиеся лучших результатов по основным показателям смотра-конкурса;

· комитеты (комиссии) по охране труда, добившиеся лучших результатов по основным показателям смотра-конкурса.

3.3. Ход проведения смотра-конкурса, его итоги освещаются в газете «Профсоюзы Удмуртии», на сайте Федерации профсоюзов Удмуртской Республики и других средствах массовой информации, информационных материалах первичных профсоюзных организаций и республиканских изданий.

4. Подведение  итогов смотра-конкурса
4.1. Профсоюзные   комитеты   предприятий   подводят  итоги  смотра-конкурса  до 1 марта  следующего  за  отчетным  годом.  Материалы  о результатах проведения смотра-конкурса направляют  в  отраслевой  комитет.   Профсоюзные  комитеты,   выходящие на Федерацию профсоюзов УР, направляют материалы в ее  организационный отдел.
4.2. Отраслевые  республиканские   комитеты  подводят  итоги   смотра – конкурса

до  1 апреля  следующего  за  отчетным  годом,  определяют  победителей,  награждают  на  отраслевом уровне  и  направляют  до 15 апреля свои    предложения  по  номинациям   (в соответствии с п.3.2.)   для подведения   итогов   и   награждения   по   линии   Федерации  профсоюзов УР.

4.3. Материалы  об    итогах  смотра-конкурса  оформляются  в  виде  таблицы   по

прилагаемой   форме  (приложения  № 2,3)    с  краткой  пояснительной   запиской   о

проделанной работе комиссиями по охране труда, уполномоченными профсоюзов
(с приложением планов работы) и решением (выпиской из решения) отраслевого, республиканского комитета профсоюза. Следует  указать, сколько профорганизаций и уполномоченных по охране труда приняли  участие в смотре-конкурсе.

5. Поощрение победителей
5.1. Профкомы и территориальные  профорганизации самостоятельно определяют

условия и порядок награждения своих победителей.

5.2. Награждение по итогам смотра-конкурса (по категориям предприятий в соответствии с  п.1.4.) проводится по номинациям:

5.2.1. Предприятия с численностью работающих до 500 человек
Лучшая  комиссия  по охране труда:

1 место: Диплом 1 степени, премия 3000 рублей;

2 место: Диплом 2 степени, премия 2000 рублей;

3 место: Диплом 3 степени, премия 1500 рублей.
Лучший  уполномоченный по охране труда:

1 место: Диплом 1 степени, премия 1500 рублей;

2 место: Диплом 2 степени, премия 1200 рублей;

3 место: Диплом 3 степени, премия 1000 рублей.
5.2.2. Предприятия с численностью работающих от 500 до 3000 человек
Лучшая  комиссия  по охране труда:

1 место: Диплом 1 степени, премия 3500 рублей;

2 место: Диплом 2 степени, премия 2500 рублей;

3 место: Диплом 3 степени, премия 2000 рублей.
Лучший  уполномоченный по охране труда:

1 место: Диплом 1 степени, премия 1500 рублей;

2 место: Диплом 2 степени, премия 1200 рублей;

3 место: Диплом 3 степени, премия 1000 рублей.
5.2.3. Предприятия с численностью работающих свыше 3000 человек

Лучшая  комиссия  по охране труда:

1 место: Диплом 1 степени, премия 6000 рублей;

2 место: Диплом 2 степени, премия 4000 рублей;

3 место: Диплом 3 степени, премия 3000 рублей.

 Лучший  старший  уполномоченный  по охране труда:

          1 место: Диплом 1 степени, премия 3000 рублей;

2 место: Диплом 2 степени, премия 2000 рублей;

3 место: Диплом 3 степени, премия 1500 рублей.

         Лучший  цеховый  уполномоченный по охране труда:

          1 место: Диплом 1 степени, премия  2000 рублей;

          2 место: Диплом 2 степени, премия  1600 рублей:

          3 место: Диплом  3 степени, премия 1300 рублей

          Лучший  участковый  уполномоченный по охране труда:

          1 место: Диплом 1 степени, премия  1500 рублей;

          2 место: Диплом 2 степени, премия  1200 рублей:

          3 место: Диплом 3 степени, премия  1000 рублей.

5.2.4. Организации бюджетной, непроизводственной  сферы,  в  т.ч. с численностью работающих до 100 человек
Лучшая  комиссия  по охране труда:

1 место: Диплом 1 степени, премия 2000 рублей;

2 место: Диплом 2 степени, премия 1500 рублей;

3 место: Диплом 3 степени, премия 1000 рублей.
Лучший  уполномоченный по охране труда:

1 место: Диплом 1 степени, премия 1500 рублей;

2 место: Диплом 2 степени, премия 1200 рублей;

3 место: Диплом 3 степени, премия 1000 рублей.
5.2.5. Организации бюджетной, непроизводственной  сферы,  в  т.ч. с численностью работающих  свыше 100 человек
Лучшая  комиссия  по охране труда:

1 место: Диплом 1 степени, премия 3000 рублей;

2 место: Диплом 2 степени, премия 2000 рублей;

3 место: Диплом 3 степени, премия 1500 рублей.
Лучший  уполномоченный по охране труда:

1 место: Диплом 1 степени, премия 1500 рублей;

2 место: Диплом 2 степени, премия 1200 рублей;

3 место: Диплом 3 степени, премия 1000 рублей.
5.3.  Представители первичной профсоюзной организации, по  ходатайству  отраслевого республиканского комитета профсоюза награждаются Почетными грамотами Федерации профсоюзов Удмуртской Республики.

                                                                                                                    Приложение № 2
к  Постановлению   Президиума

                                                                                            Федерации  профсоюзов  УР

                                                                                                    от   11.09.2014 г.  №  20-5

ТАБЛИЦА
показателей  для  участия в  республиканском  смотре-конкурсе  на  лучшую

         организацию   профсоюзного  контроля  в  области  охраны  труда

Показатели  работы комитета (комиссии)  по  охране  труда
________________________________________________________________________

(Наименование первичной профсоюзной организации, Ф.И.О. председателя комиссии,  должность)

	№

п/п
	Показатели
	За отчетный период
	За период, предыдущий отчетному
	Примечание

	1.
	Численность работающих всего (чел.)

в т.ч. женщин

	2.
	Численность работающих, занятых на работах с вредными и тяжелыми условиями труда, всего (чел)

- в т.ч. женщин

	3.
	Количество несчастных случаев всего, в т.ч.
- тяжелых;
- групповых;
- смертельных;
- коэффициент частоты Кч

- коэффициент тяжести Кт.

	4.
	Обеспеченность спецодеждой, спецобувью и др. средствами индивидуальной защиты  в %

	5.
	Наличие кабинетов по охране труда в организации (кол.)

	6.
	Наличие стендов (уголков) по охране труда в подразделениях  (всего)

	7.
	Проведено дней охраны труда в организации (всего)

	8.
	Всего избрано уполномоченных профкома по охране труда

	9.
	Всего избрано старших уполномоченных профкома по охране труда

	10.
	Количество проведенных проверок по соблюдению законодательных и нормативных правовых актов по охране труда:

- запланировано

- фактически проведено

- из них совместно с органами госнадзора и контроля по охране труда

	11.
	Проведено заседаний комиссии:
- количество рассмотренных вопросов
- заслушано руководителей

	12.
	Количество проверок, проведенных комиссией, из них результаты рассмотрены на заседании профкома

	13.
	Количество вопросов по охране труда, рассмотренных на заседании профкома (всего)

	14.
	Количество предъявленных требований по при- остановке работ в связи с угрозой жизни и здоровья работников

	15.
	 Количество обращений о привлечении к ответственности должностных лиц за нарушение правил и норм по охране труда (в соответствии со ст. 195 ТК РФ)

	16.
	Количество обращений работников в профком по вопросам охраны труда

- из них решено в пользу работников

	17.
	 Проведено дней охраны труда (техники безопасности) совместно со службами охраны труда работодателя

	18.
	Специальная оценка условий труда СОУТ:
- всего комиссий по СОУТ;

- в них представителей первичной профсоюзной организации;

- всего рабочих мест по организации;

- количество рабочих мест, где проведена СОУТ

Председатель
комитета (комиссии) по охране труда               (подпись)                                  Ф.И.О.
Приложение № 3
к  Постановлению   Президиума

                                                                                            Федерации  профсоюзов  УР

                                                                                                   от  11.09.2014 г.  №  20-5

ТАБЛИЦА
показателей  для  участия  в  республиканском  смотре-конкурсе  на  лучшую  организацию  профсоюзного  контроля  в  области  охраны  труда
Показатели  работы  уполномоченного  (доверенного) лица
по   охране  труда
________________________________________________________________________

(Наименование первичной профсоюзной организации, цех, отдел, участок, Ф,И.О. уполномоченного,  должность)

	№

п/п
	Показатели
	За отчетный период
	За период, предыдущий отчетному
	Примечание

	1.
	Численность работающих (всего),

-  в т.ч. женщин

	2.
	Численность работающих, занятых на работах с вредными и тяжелыми условиями труда, всего (чел)

- в т.ч. женщин

	3.
	Количество несчастных случаев всего, в т.ч.
- тяжелых;

- групповых;
- смертельных;

	4.
	Количество проведенных проверок по соблюдению законодательных и нормативных правовых актов по охране труда,
- в т.ч. совместно с органами госнадзора и контроля по охране труда

	5.
	Количество выявленных нарушений,
- из них устранено в установленные сроки

	6.
	Количество выданных работодателю представлений об устранении выявленных нарушений

	7.
	Количество предъявленных требований о приостановке работ в связи с угрозой жизни и здоровья работников,
- из них работа приостановлена

	8.
	Количество вопросов по охране труда, внесенных на заседание цехкома, профкома

	9.
	Обеспеченность спецодеждой, спецобувью и др. средствами индивидуальной защиты  в %

	10.
	Количество проверок выполнения мероприятий, намеченных по результатам расследования несчастных случаев на производстве

	11.
	Принято участие в работе комиссий трехступенчатого контроля  за  состоянием  охраны труда

- 1 ступени

- 2 ступени

- 3 ступени

	12.
	Количество уполномоченных по охране труда,  находящихся под руководством старшего (цехового) уполномоченного по охране труда

	13.
	Количество проверок, проведенных уполномоченными по охране труда, по соблюдению законодательных и нормативных актов,
- в т.ч. совместно с органами госнадзора и контроля

	14.
	Количество выявленных ими нарушений,
- из них устранено в установленные сроки

	15.
	Количество предъявленных ими представлений об устранении выявленных нарушений

	16.
	Количество предъявленных ими требований о приостановке работы станков (оборудования, рабочих мест и др.) в связи с угрозой жизни  и здоровью работников,
- из них приостановлена работа

	17.
	Количество предъявленных ими требований о привлечении к ответственности должностных лиц,

 - из них привлечено к ответственности

Примечание: пункты 12-17 заполняют только старшие и цеховые уполномоченные, имеющие в своем подчинении цеховых и участковых уполномоченных по охране труда.
Уполномоченный по охране труда                             (подпись)                         Ф.И.О.
                                                                                                                    Приложение № 4
к  Постановлению   Президиума

                                                                                            Федерации  профсоюзов  УР

                                                                                                    от  11.09.2014 г.  №  20-5

Состав комиссии
по подведению итогов смотра - конкурса по охране труда

1. Чернов Алексей Александрович – председатель комиссии, заместитель председателя ППО «Ижсталь».
2. Черных Григорий Николаевич – член комиссии, председатель УРО «Оборонпроф».

3.  Хасанов Ирек Фаизович – член комиссии, главный технический инспектор труда Федерации профсоюзов Удмуртской Республики.